
 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

ÚKOLY OD 6.4. DO 9.4. 14:00 

Třída: 8.A 

Předně tímto děkuji všem žákům, kteří vypracovávají a odevzdávají zadané úkoly. Zároveň 

děkuji jejich rodičům, kteří svým zodpovědným přístupem napomáhají k překonání této 

nelehké doby. 

Úkoly odevzdejte vyfocené na email kubiskova.barbora@zsskalna.cz 

Zadání: 

1. Učebnice strana 84 a 85 – udělejte si výpisky z této látky do svých sešitů a opište si 

shrnutí ze strany 85. Výpisky a shrnutí vyfoťte a pošlete na můj školní email. 

 

2. Vypracujte pracovní list na téma ochrana krajiny a přírody. Vypracovaný pracovní list 

mi odevzdej na můj školní email. 

S přáním hezkého týdne, Kubisková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kubiskova.barbora@zsskalna.cz


 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

 

Česká republika – ochrana krajiny a přírody 

Stejně jako většina zemí má ČR zájem chránit území, která mají nejméně narušenou 
přirozenou strukturu krajiny. Státní ochrana krajiny a přírody vymezuje území velkoplošná, 
která zahrnují NP (národní parky) a CHKO (chráněné krajinné oblasti), a maloplošná, mezi 
které patří NPP (národní přírodní památky), PP (přírodní památky), NPR (národní přírodní 
rezervace) a PR (přírodní rezervace).  

 

Velkoplošná území 

1) Nejpřísnější režim ochrany přírody mají naše čtyři národní parky, které jsou zřízené 

v oblastech s nejzachovalejší strukturou původní krajiny. 

a) Nejstarší NP byl založen 17. května 1963. Jeho jméno se dozvíš z tajenky křížovky, která je zaměřena na řeky ČR. 

                                      NP _________________________________ 

1.                    1. Řeka, která vzniká soutokem čtyř řek v Plzni. 

    2.               2. Řeka, která protéká Brnem. 

   3.                3. Řeka, která protéká Táborem. 

   4.             4. Řeka, která ústí do Baltského moře. 

     5.            5. Řeka, která protéká Slezskem. 
 

 

b) Dne 27. prosince 1963 byl založen druhý národní park, jehož název se dozvíš z přesmyčky. 

  UMŠAAV                       NP __________________________ 

 

c) O mnoho let později, dne 10. května 1991, byl vyhlášen třetí národní park. Jeho jméno se dozvíš z tajenky křížovky, 

která je zaměřena na krajská města. 

      1.             1. Krajské město na západě Čech. 

    2.                 2. Krajské město na řece Moravě. 

   3.                    3. Krajské město proslulé perníky. 

4.                          4. Krajské lázeňské město 

      5.               5. Krajské město Vysočiny. 

    6.              6. Krajské město Baťova kraje. 
 

                                  NP ___________________________ 

 

d) Nejmladší národní park byl založen 1. 1. 2000 na severu Čech. Jeho jméno se dozvíš z přesmyčky. 



 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 
rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

   ÉČKES  ÝRACŠOVSK          NP ____________________________ 

 

2) Poněkud volnější režim ochrany přírody vládne v chráněných krajinných oblastech (CHKO), 

kterých je na území ČR 25.  

a) V roce 2005 byla vyhlášena naše dosud nejmladší CHKO. Její jméno se dozvíš z tajenky křížovky, která je zaměřena na 

hory ČR. 

       1.                

2.                         

       3.                

     4.               

   5.                   

                  

      6.                   

      7.                     

       8.              
1. Nejvyšší hora Českého lesa.                                                                                                                                                   
2. Nejvyšší hora Javořické vrchoviny.                                                                                                                                          
3. Nejvyšší hora Krkonoš.                                                                                                                                                              

4. Nejvyšší hora Brdské vrchoviny.                                              CHKO  ____________________________-                                                                                             
5. Nejvyšší hora Šumavy.                                                                                                                                                                          
6. Nejvyšší hora Krušných hor.                                                                                                                                                             
7. Nejvyšší hora Hornosvratecké vrchoviny.                                                                                                                                    
8. Nejvyšší hora Jizerských hor. 

 

 

Maloplošná území 

Státem chráněná území, která mají menší rozlohu, jsou přírodní rezervace a přírodní památky. Na 

území ČR se jich nachází více jak 2 000. 

a) Zjisti alespoň jednu přírodní rezervaci nebo památku, která se nachází ve tvém kraji. Krátce s ní seznam své spolužáky.  

________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________ 

b) Napiš zásady, které musejí dodržovat turisté při návštěvě chráněných území.  

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 


